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ABSTRAKT

Ve své práci se snažím poukázat na doposud velké rozdíly ve výběru, ale i samotném

výkonu činností zaměstnanců Vězeňské služby České republiky, jako jedné ze složek

bezpečnostních sborů a soukromých organizací s podobným a blízkým zaměřením. Práce je

vystavěna na praktických základech Vězeňské služby České republiky, které by bylo

možno aplikovat do služeb komerčního sektoru. První část je zaměřena na Vězeňskou

službu České republiky, druhá na SBS a detektivní agentury.

Klíčová slova: uchazeč, Vězeňská služba, detektivní agentura, osobnostní faktory, SBS,

nábor zaměstnanců, komerční bezpečnost, stres, vyhoření.

ABSTRACT

I am attempting to point to the big differences in the choice of the employees of the Prison

Services of the Czech Republic and their performance as one branch of the security forces

and private organizations of similar orientation. The work is built on the practical basis of

Prison Service of the Czech Republic which may be applied to the sector of commercial

services. The first part of the work deals with the Prison Service of the Czech Republic and

the following one with SBS and detective agencies.

Key words: a candidate/applicant, Prison Service, detective agency, personality factors,

SBS, recruitment, commercial security, stress, a burn out syndrom
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ÚVOD

Téma bakalářské práce, Expertiza výběru zaměstnanců Vězeňské služby ČR jsem si

vybral z toho důvodu, neboť v této organizační jednotce pracuji řadu let a personální

politika je základním nosným pilířem činnosti a existence každé organizace.

Vývoj vězeňství, jeho celková kulturní úroveň a materiální podmínky jsou odrazem

vývoje kulturní a ekonomické úrovně celé společnosti a jsem přesvědčen, že by zde mohla

komerční bezpečnostní komunita čerpat z kvalitního, dobře fungujícího systému celou řadu

podnětů a tyto převzít do své činnosti. Základní koncepce rozvoje vězeňství v České

republice je přijata od roku 1991 a klade si za cíl zásadním způsobem změnit výkon vazby

a trestu odnětí svobody v duchu požadavků Evropských vězeňských pravidel.

Z tohoto důvodu je nedílnou součástí reformního úsilí ve vězeňství také výběr,

příprava, vzdělávání a stabilizace příslušníků a občanských pracovníků Vězeňské služby.

Ve své práci popisuji osobnostní požadavky zaměstnanců, proces nezbytného

základního vzdělávání nově přijatého příslušníka ale i jeho další profesní rozvoj.

Cílem přijímacího řízení je vždy vybrat nejvhodnějšího zaměstnance na volné

funkční místo. Přijímací řízení příslušníka má několik specifik, jimiž se liší od běžného

přijímacího řízení v civilním životě, jelikož se jedná o služební, nikoli pracovní poměr

občanských zaměstnanců.

V roce 2003 vešel v platnost zákon č. 361/2003 Sb. s účinností ode dne 1. 1. 2007,

o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů včetně změn a doplňků, který

nahradil zákon č. 186/1992 Sb. o služebním poměru příslušníků Policie České republiky.

Stručně provedu v úvodu seznámení s tím, co tento zákon přináší nového.

První změnou je, že uchazeč je přijímán do služebního poměru na dobu určitou a do

tří let jej lze na základě kladného hodnocení a úspěšného vykonání služební zkoušky

zařadit do služebního poměru na dobu neurčitou. Pro samotné přijetí je třeba splnit jasně

definované požadavky na zdravotní, fyzickou a hlavně osobnostní způsobilost, stanovenou

nad rámec jiných zaměstnaneckých vztahů a průměr populace. Příslušník bezpečnostního

sboru je povinen pravidelným přezkušováním, fyzickými testy, zdravotními prohlídkami

a psychologickými vyšetřeními tuto způsobilost i v průběhu služebního poměru

prokazovat.
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Právní úprava služebního poměru příslušníků je jako jediná v českém právním řádu

založena na bezvýjimečném požadavku splnění stanoveného stupně vzdělání.

Jsou dány jasné možnosti profesního růstu a předem známy požadavky vzdělání,

praxe a odbornosti pro výkon každé funkce. Obsazení volného služebního místa může být

s výjimkou nejnižších služebních hodností realizováno pouze v novém zákonu stanoveným

postupem, včetně průběhu výběrového řízení.

Až na výjimky typu pedagogické činnosti je příslušníkům bezpečnostních sborů

zakázáno vykonávat jinou výdělečnou činnost.

Nový zákon stanovuje široký okruh základních povinností, které se vztahují i na

dobu, kdy příslušník nevykonává službu. Je například povinen chovat se, vystupovat

a jednat i v době mimo službu tak, aby neohrozil dobrou pověst bezpečnostního sboru. Za

porušení služební kázně jsou ukládány přísné sankce, včetně takové, která znamená

skončení služebního poměru.

Příslušník může být zproštěn výkonu služby při podezření z protiprávního jednání.

Rozšiřuje se výčet důvodů pro povinné propuštění ze služebního poměru. Nový zákon

odstraňuje možnost ukončení služebního poměru a zahájení vyplácení výsluhových nároků

v případech, kdy je proti příslušníku bezpečnostního sboru vedeno trestní řízení a není

pravomocně skončeno. Nároky se vyplatí až po pravomocném rozhodnutí a v případě, že

nebyl spáchán úmyslný trestný čin.

Nová právní úprava služebního poměru příslušníků bezpečnostních sborů přináší

změny i v oblasti služebního příjmu. Je zrušen hodnostní příplatek a navýšena tarifní část

příjmu. Vyšší tarif vyjadřuje mimo jiné práci přesčas až o 150 hodin nad roční fond

pracovní doby, službu o sobotách, nedělích, v noci a ve svátek, nepravidelnost služby

a s výkonem služby často související špatné hygienické podmínky.

Navržený vyšší průměr služebního příjmu a výsluhových nároků je vnímán jako

kompenzace výše uvedených zásadních omezení služebního poměru, permanentního rizika

při výkonu služby a skutečnosti, že příslušníkovi není garantováno zachování původního

místa služebního působiště. Může být kdykoli převeden na služební místo v jiném místě

služebního působiště, a to i bez jeho souhlasu, nebo proti jeho vůli.
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Tato nová právní norma tedy představuje zásadní zvrat v otázce právního

a sociálního postavení příslušníků bezpečnostních sborů, tedy i vězeňské služby. Dále

upravuje právní poměry fyzických osob, které v bezpečnostním sboru vykonávají

službu, jejich odměňování, řízení ve věcech služebního poměru a organizační věci

služby.

Bezpečnostním sborem se dle zákona rozumí Policie České republiky, Hasičský

záchranný sbor České republiky, Celní správa České republiky, Armáda České republiky,

Vězeňská služba České republiky, Bezpečnostní informační služba a Úřad pro zahraniční

styky a informace.

V současné době žádná střední ani vysoká škola neposkytuje ucelené studium

problematiky vězeňství. Po vstupu naší republiky do Evropské unie je nutnost vyhovět

požadavkům na odborné vzdělání osob pracujících v přímém styku s vězni. Tuto úlohu

supluje pro účely Vězeňské služby České republiky Institut vzdělávání ve Stráži pod

Ralskem.

V první části této práce (teoretické) se věnuji popisu činností, hlavními problémy,

osobnostními otázkami a právním rámcem ve Vězeňské službě ČR, v druhé části

(praktické) pak činnostem, problémy, osobnostními otázkami a nakonec právním rámcem

Průmyslu komerční bezpečnosti. V této části také uvedu modelový příklad jak by se

uplatnil bývalý zaměstnance VS ČR a na jaké pracovní pozice ho lze zařadit v PKB.

V závěru práce zhodnotím, proč vznikají problémy u zaměstnanců Vězeňské služby ČR

a komerční komunity bezpečnostních služeb a navrhnu doporučení vedoucí k nápravě.
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1 PROFESNÍ CHARAKTERISTIKA PRACOVNÍK Ů VS ČR

Z POHLEDU STANOVENÍ SPLNĚNÍ POTŘEBNÝCH

POŽADAVK Ů PRO VÝKON SLUŽBY U BS.

V rámci Vězeňské služby ČR jsou dvě relativně samostatné skupiny – na jedné straně

příslušníci VS ČR, strážní a dozorci v uniformách a v polovojenské podřízenosti velení.

To stanoví zákon o vězeňské a justiční stráži č. 555/1992 Sb., aktuálně Zákon o služebním

poměru příslušníků bezpečnostních sborů č. 361/2003 Sb., který vstoupil v účinnost 1. 1.

2007 na straně druhé pak občanští zaměstnanci, na něž se do určité míry vztahují také

některá ustanovení Zákona č. 555/1992, avšak jinak jsou k Vězeňské službě ČR

v pracovním poměru dle Zákoníku práce.


[…]

agentury byl velice dobře hodnocen a oceňován (mimořádné odměny, pochvaly, zvýšení

základního platu apod.). Se zaměstnanci si velice dobře rozuměl a s podmínkami

v agentuře, kde tyto nebyly polovojenské jako u VS ČR se rychle ztotožnil, což mu plně

vyhovovalo. U zmíněné agentury působil až do důchodového věku.

24 KYNCL, J. Odborná způsobilost v komerční bezpečnosti. 2010 s.45,

25 KYNCL, J. Odborná způsobilost v komerční bezpečnosti. 2010 s.46,
26 KYNCL, J. Odborná způsobilost v komerční bezpečnosti. 2010 s.46,47
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ZÁVĚR

Na základě opovědí zaměstnanců mnou oslovených firem a mých poznatků, lze

konstatovat, že personální činnost a vhodný osobnostní výběr zaměstnanců v soukromých

bezpečnostních službách a detektivní kanceláři je velmi různorodý, převažuje však výběr

na doporučení kmenových zaměstnanců, nebo výběr z bývalých zaměstnanců

bezpečnostních sborů.

Personální činnost v oblasti bezpečnostních agentur má svá specifika. Společným rysem

bezpečnostní agentur je vysoká náročnost při získávání nových zaměstnanců zejména

v místech s minimální nezaměstnaností, kde osobnostně vhodní kandidáti raději volí práci

u ozbrojených složek, Vysoká náročnost je i při udržení stávajících zaměstnanců a tím

i vysoké náklady na náborovou a vzdělávací činnost. V místech s nízkou nezaměstnaností

je značná fluktuace – časté jsou případy, kdy si uchazeč již v průběhu zkušební doby najde

jiné zaměstnání.

Zvláště vysokou fluktuaci spatřuji zejména v nízkém mzdovém ohodnocení a nízké

společenské atraktivnosti práce (hysterie obyvatel), nárocích na fyzickou zdatnost

a v minimu zaměstnaneckých benefitů.

Na základě získaných zkušeností z odpovědí od hlídacích služeb se domnívám, že

optimálními uchazeči o práci v bezpečnostních službách po osobnostní stránce jsou bývalí

zaměstnanci Policie ČR, Vězeňské služby ČR a Armády ČR. Převažuje hlavně důvod

pokračování v podobné profesi, dále též to, že tito uchazeči nemají přehnané nároky na

výši mzdy a to s ohledem na pobírání výsluhového příspěvku. Jedná se o příspěvek za

službu v ozbrojených sborech, který je přiznáván dle příslušného zákona27 po odsloužení

stanoveného počtu let. Od prosince letošního roku dojde ke zkvalitnění zaměstnanecké

základny a to na základě novelizace živnostenského zákona28, kdy budou muset všichni

zaměstnanci bezpečnostních agentur splňovat zákonné požadavky pro práci

v bezpečnostních službách. Firmy, které toto nesplní zaniknou, z čehož vyplývá, že zůstane

27 Zák. č. 361/2006 Sb. , část jedenáctá - výsluhové nároky
28 Zák. č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
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jen kvalitní část SBS a detektivních kanceláří. Lze očekávat zvýšení platů pracovníků,

bezpečnostních agentur a tím pádem i zvýšení atraktivity toho povolání.

Resumé

Naše společnost očekává od detektivních a bezpečnostních služeb a agentur velkou

profesionalitu a především jistotu, aby tyto služby byly vždy připraveny plnit všechny

úkoly k nimž jsou zřizovány. Jsem přesvědčen, že tohoto cíle lze skutečně dosáhnout

jedině instalací pevných zákonných norem, podobných a blížících se normám Vězeňské

služby České republiky.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ-CONCLUSION

Based on the responses of the employees of the companies which I have addressed and also

my personal knowledge, it can be stated that the human resources agency and a suitable

personality choice of the employees in security services and detective agencies is rather

varied. The choice is made predominantly through the staff references or selection of

former members of security forces.

Human resources agency in security agencies is specific. The features which they have in

common are high requirements when recruiting new employees, especially in areas with

minimal unemployment, where candidates with suitable personal qualities rather choose to

work for the military forces.

It is also difficult to hold to the present employees and therefore there are high expenses

on recruitment and educational activities.

There is a high fluctuation rate in areas with low unemployment – the cases when an

applicant finds a different job during the probational period are common.

I personally see the reasons of high fluctuation namely in insufficient wage conditions and

low social attractivity of the job (public hysteria), high physical demands and minimum of

employee benefits.

Assuming from the respondents’ answers an ideal candidate for a position in the security

services, as far as the personal qualities are concerned, is a former member of the police

forces, prison officer or the member of the military forces of the Czech Republic.

The main reason is the continuation in a similar type of occupation and also low wage

demands because of the fact they already draw the retirement allowance. It is the

allowance for their service in the army forces which they are entitled to, according to the

relevant law, after serving a fixed number of years.

Since December 2011, the employee’s base will be upgraded due to the update of the

Trades Licensing Act, according to which all security agency employees will have to fulfill

all legal requirements to work in security services. Those companies which will not meet

the above-mentioned requirements will terminate their activity. As a result only the quality

SBS(private security services) and detective agencies will survive. We can expect the
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increase in the pay of security agency employees and therefore the attractivity of this

occupation will be rising.

As the most important and crucial step in building a quality detective and security services

in our society I consider the resolution and efforts of the Czech Chamber of Detective

Service to process and carry their own proposal of the private detective, information and

intelligence activities law, where the personality requirements should be embedded.

Resume

Our society expects high professionalism from the detective and security services and

agencies, most of all the assurance of readiness to fulfil all the tasks they are set up for.

I am convinced that this goal can be achieved only by setting firm legal norms, similar to

those used for the Prison service of The Czech Republic.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 61
