POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: KOŽÍŠEK JIŘÍ

Vedoucí práce: JUDr.Laucký Vladimír

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Expertíza výběru pracovníků vězeňské služby a její možné využití v bezpečnostní komunitě

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Očekával bych lepší komunikaci s vedoucím práce i když student plní úkoly v Praze má přece mail?

Datum 26.5.2011

Podpis vedoucího bakalářské práce